

Estado de Situación Patrimonial al 30 de setiembre de 2019
(Expresado en guaraníes)

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	975.298.900.973	OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO	1.850.014.831.482
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	1.190.988.443.356
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	967.557.469.369	Prestamos Directos del Exterior BID 1968	264.707.521.263
BANCOS DEL PAIS	7.731.431.604	Prestamos Directos del Exterior BID 2150	280.997.214.884
		Prestamos Directos del Exterior BID 2639	197.016.676.835
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION		Prestamos Directos del Exterior BID 2640	102.435.265.686
FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.996.582.754.855	Prestamos Directos del Exterior BID 3354	105.272.145.000
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	4.956.527.576.755	Prestamos Directos del Exterior BID 3616	114.842.340.000
Bancos y Financieras	4.176.996.150.766	Prestamos Directos del Exterior BID 3853	92.511.885.000
Cooperativas	765.619.386.098	Prestamos Directos del Exterior KFW	33.205.394.688
Otras Instituciones Financieras	13.912.039.891	EMITIDOS EN CIRCULACION	640.000.000.000
		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	640.000.000.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	
DOCUMENTADOS A COBRAR	40.055.178.100	DEVENGADOS	19.026.388.126
CREDITOS DIVERSOS	3.714.821.733	OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.	2.645.438.217.923
BIENES DE USO	9.504.520.638	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS	
BIENES DE USO PROPIOS	9.504.520.638	EMITIDOS EN CIRCULACION	2.602.041.641.600
		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.602.041.641.600
CARGOS DIFERIDOS	3.062.779.174	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	
		DEVENGADOS	43.396.576.323
		OBLIGACIONES DIVERSAS	3.903.942.700
		ACREEDORES FISCALES	3.140.934.128
		ACREEDORES SOCIALES	763.008.562
		OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS	10
		PROVISIONES Y PREVISIONES	17.488.039.641
		PREVISIONES	17.488.039.641
		TOTAL PASIVO	4.516.845.031.746
		PATRIMONIO	
		CAPITAL INTEGRADO	1.137.072.051.547
		AJUSTES AL PATRIMONIO	3.156.257.481
		RESERVAS DE REVALUO	3.156.257.481
		RESERVAS	268.508.177.629
		RESULTADO DEL EJERCICIO	62.582.258.970
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.471.318.745.627
TOTAL ACTIVO	5.988.163.777.373	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	5.988.163.777.373
Cuentas de Contingencias, Orden y de Fideicomisos			Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			5.019.260.661.002
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			8.279.553.998.324

Estado de Resultados al 30 de setiembre de 2019
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019	Guaraníes
GANANCIAS FINANCIERAS	249.836.173.782
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	243.077.472.445
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	6.748.927.793
DESAFECTACION DE PREVISIONES	9.773.544
PERDIDAS FINANCIERAS	-169.611.049.494
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-58.162.096.862
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-111.308.952.632
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-140.000.000
RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES	80.225.124.288
PREVISIONES	-1.461.654.737
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-1.461.654.737
OTRAS GANANCIAS	3.416.558.626
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	3.416.558.626
RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES	82.180.028.177
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	82.180.028.177
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	-19.703.473.683
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-11.165.827.634
GASTOS GENERALES	-8.537.646.049
RESULTADO OPERATIVO NETO	62.476.554.494
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	105.704.476
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	110.027.857
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	-4.323.381
RESULTADO DEL EJERCICIO	62.582.258.970